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4.2.2 Tema: Arealer under pres – landskab og kulturmiljø i forandring

Værdigrundlag og kvalitetsbegreber for arealanvendelsen, landskabet og kulturmiljøet
Siden slutningen af sidste istid, dvs. i en periode på 12.000 år - spændende fra jægerstenalde-
ren og frem til i dag, har menneskene bearbejdet og udnyttet naturgrundlaget ud fra dets
teknologiske formåen. Landskabet er et udtryk for samspillet mellem samfundet og natur-
grundlaget gennem tiden, og udgør en helhed bestående af såvel naturgivne som kulturpå-
virkede indslag. I nogle områder er intensiteten af menneskeskabte ændringer markant, i
andre områder er de naturgivne forudsætninger mere fremtrædende – som fx. særlige land-
skabsformer, kyst- eller vådområder. Men alt i alt er menneskets virksomhed og arealanven-
delse blevet den dominerende faktor; skovområder er blevet ryddet og opdyrket, lavtliggen-
de områder er blevet drænet, byområder er ekspanderet, nye skovområder er blevet rejst og
infrastrukturanlæg tegner nye linjer i landskabet. Der findes stort set ikke uberørt natur i
Danmark i dag, hvorfor det danske landskab karakteriseres som et kulturlandskab. Menne-
skets udnyttelse af landskabsressourcen har gennem tiden også skabt og påvirket mange
former for kulturmiljøer, som vi i dag ser som værdifulde spor af vores fortid. Den begræn-
sede arealressource nødvendigør at der sker en effektiv planlægning og forvaltning af area-
lanvendelsen.

I Danmark bygger arealanvendelse- og forvaltning på følgende overordnede målsætninger,
der tilsammen kan betragtes som værdigrundlaget for arealanvendelsen:

• Begrænse arealforbruget til byvækst
• Hindre byspredning
• Friholde det åbne land for uønskede og ukontrollerede bebyggelser og anlæg
• Opretholde en klar afgrænsning mellem by og land
• Fremme flersidig arealanvendelse, hvor flere hensyn kan varetages på et og samme
• areal og tid
• Bevare og beskytte uerstattelige værdier i landskabet

Udlæg af nye byvækstarealer skal begrænses ud fra ønsket om at spare på arealressourcerne
af hensyn til landbrugs- og naturinteresserne. Byspredning skal undgås for at opretholde en
klar afgrænsning mellem by og land. Spredt bebyggelse i det åbne land øger også udgifterne
til infrastruktur, og gør det vanskeligt at skabe grundlag for kollektiv trafikbetjening. Samti-
dig mefører det et pres på landskabsværdier, som vi ønsker at fastholde, ikke mindst ube-
rørte landskaber, naturområder og værdifulde kulturmiljøer.

Danmark er inddelt i byzone, landzone og sommerhusområder, som tilsammen udgør lan-
dets areal.Egentlig byudvikling, i form af inddragelse af nye arealer til byformål, kan kun ske
de steder, hvor region-, kommune- og lokalplanlægningen åbner mulighed for, at arealerne
kan overføres fra landzone til byzone Efter planloven kræves der en myndighedstilladelse,
hvis der i landzonen skal udstykkes areal, opføres ny bebyggelse eller ændres i arealanven-
delsen tl andre formål end landbrug.

De senere år har begrebet ”flersidig arealanvendelse” vundet indpas som værdigrundlag og nyt
princip for arealforvaltningen. Det indebærer at landbrugs- og skovbrugsarealer skal kunne
anvendes til andet end produktionsformål. Arealernes anvendelse tjener også både sociale
og økologiske formål: Rekreative, drikkevands- og natur- og kulturmiljøbeskyttende formål.
De forskellige arealinteresser forsøges tilgodeset i det multifunktionelle landskab.

Landskabet har og vil altid ændres i takt med udviklingen i samfundet, men i de seneste
årtier er udviklingen sket med en fart og med konsekvenser, der ikke tidligere er set. Land-
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skabet er i fare for at miste sin diversitet og egnskarakteristiske særegenskaber, og dermed
også sin oplevelsesværdi. Som grundlag for landskabsforvaltningen delte man i 1972 landet
op i tre forskellige landskabszoner. Zone 1 er landområder af største interesse, der er kende-
tegnet ved at være meget særprægede eller varierede landskaber. Zone 2 er landområder af
stor interesse, men med mindre variation og indholdsrigdom en den første zone. Zone 3 er-
landområderne i øvrigt. Zoneinddelingen har dannet udgangspunkt for landskabsforvalt-
ningen og ligget til grund for frednings- og regionplanlægningen. Regionplanerne indehol-
der således direkte eller indirekte mål og retningslinier for landskabsbeskyttelse. Som led i
regionplanlægningen indgår også udpegning af og retningslinier for uforstyrrede landska-
ber.

Et vigtigt element i landskabsforvaltningen er vurderingen af et givent landskabs sårbarhed,
som igen hænger sammen med landskabets værdi og de særlige egenskaber (den landskabs-
karakter, som værdierne knytter sig til). Det kan være særlige geologiske/terrænmæssige
forhold, landskabets skala- og naturindhold, kulturpåvirkninger (herunder landskabets mo-
saik af naturtyper), særlige bebyggelsesstruktur, historiske struturer og landskabsbilledet.
Men også graden af uberørthed, æstetiske forhold og oplevelsen ved at færdes i landskabet
er vigtige elementer i landskabsvurderinger.

Med begrebet ”kulturmiljø”, introducerede man en ny og mere dynamisk forståelse af de
kulturhistoriske spor end den, der er forbundet med den traditionelle forvaltning af fortids-
minder og bevaringsværdige bygninger. Begrebet udtrykker nemlig et værdiskift fra be-
skyttelse kun i form af fredning af enkeltelementer (fx gravhøje) hen imod en dynamisk be-
varing af områder, hvor bevaringen ses i sammenhæng med landskabet og samfundsudvik-
lingen. Et kulturmiljø er således ikke blot det, som allerede findes, men også det fysiske mil-
jø, der vil blive formet i fremtiden. Og til et eksisterende kulturmiljø kan der føjes nye anlæg;
udfordringen er at planlægge herfor under hensyn til de bærende værdier.

Kulturmiljøet er en bred betegnelse for den historiske prægning af landskabet. En definition
af kulturmiljø er, ”et geografisk afgrænset område, som ved sin fremtræden afspejler væ-
sentlige træk af den samfundsmæssige udvikling. Som følge heraf berører sikringen af kul-
turmiljøet mange forskellige interesser fx inden for byudvikling, konstruktionsarbejde og
landbrug. Kulturmiljøinteresserne varetages derfor i den fysiske planlægning og i de enkelte
erhvervssektorers planlægning.

•I regionplanerne udpeges de værdifulde kulturmiljøer på grundlag af en analyse af områ-
dernes historiske karaktertræk og en række prioriteringskriterier, fx.:

- Fortælleværdien, som er knyttet til kulturmiljøer. Særlige levevilkår illustreres fx på et
bestemt tidspunkt, og bliver dermed meningsfuldt, når det sættes ind i en sammenhæng.

- Den historiske kildeværdi, som er knyttet til elementer og sammenhænge i kulturmiljøet.
Denne udgør en kilde til vores viden om fortiden og er derfor af videnskabelig interesse.

- Oplevelsesværdien, som knytter sig til kulturmiljøer, der er særligt udtryksfulde, og hvor
den kulturhistoriske helhed og sammenhæng umiddelbart kan ses og opleves.

.
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Værdierne ændrer sig

Anvendelsen af arealressourcerne udvikler sig i takt med samfundsudviklingen, som har
ført til større velstand og velfærd, men har også skabt nye problemer for natur og miljø. Tid-
ligere var arealanvendelsen bestemt af mulighederne for at udnytte arealerne til produkti-
onsformål, særlig til landbrugsformål. Belært af problemerne tages der imidlertid i dag i sti-
gende grad hensyn til at beskytte natur, miljø-, kulturmiljø- og landskabsværdier og gøre
dem tilgængelige til fx rekreativ udnyttelse.
Statens landsplanpolitik og dermed værdierne for arealanvendelsen og krav til amternes og
kommunernes planlægning kommer særligt til udtryk i landsplanredegørelsen og den stats-
lige udmelding til amternes regionplanrevision hvert fjerde år.
Landsplanredegørelsen indeholder således regeringens mål for landsplanpolitikken og for-
slag til handlinger, der kan bidrage til at virkeliggøre målsætningerne og videreudvikle ar-
bejdet med den regionale udvikling. Redegørelsen følges typisk op med en række samar-
bejdsprojekter med bl.a. amter og kommuner for at afprøve nye planlægningsideer. I den
statslige udmelding følges der op på det landsplanmæssige udviklingsarbejde, og statens
krav tilpasses samfundsudviklingen og nye udfordringer.

Konflikter om arealanvendelsen
Konkurrencen om arealerne i det åbne land er stor. Her mødes natur-, miljø- og landskab-
sinteresser, frilufts-, landbrugs- og særlige beskyttelsesinteresser, fx knyttet til drikkevands-
områder, bestemte naturtyper eller fuglearter.
Interessekonflikterne mellem fx landbrugsbrugsproduktion og natur- og miljøinteresser er
blevet mere og mere åbenbar. Arealressourcen er begrænset, og de mange interesser skærper
behovet for øget integration af beskyttelsesinteresserne i arealanvendelsen.

Figur: Sammenfald af arealinteresser i landbrugsarealet
(Kilde: FSL, 1998, s.90.)

Nedenfor gennemgås fire eksempler på arealkonflikter, der gør rede for interesserne i area-
lanvendelsen. Det er fortsat en udfordring at holde igen med at inddrage nyt areal til byfor-
mål og placere visse anlæg i det åbne land. Nye arealer til byformål skal vurderes i forhold
til kommunernes udviklingsbehov. Arealreservationer til erhvervsformål i det åbne land kan
skabe spredt bebyggelse og udviske den klare adskillelse mellem by og land (boks 4.1). Ef-
terhånden som der placeres flere anlæg i det åbne land, særligt i kystområderne, forstyrres
landskabsopfattelsen, og også generne for naboer tiltager, fx støj og skyggevirkninger fra
vindmøller (boks 4.2).

En af de væsentligste udfordringer i det åbne land er at se de samlede samfundsmæssige
interesser i arealanvendelsen og få et større samspil mellem det åbne lands værdier af natur,
miljø, landskab, jordbrugsproduktion og bosætningsmuligheder. Gennem de senere år har
der været betydelig fokus på grundvands- og drikkevandsbeskyttelsen. Med Vandmiljøplan
II skærpes i 2002 kravene til at nedbringe kvælstofudvaskningen fra landbrugsarealer til
vandmiljøet (boks 4.3). Ønsket om en mere målrettet beskyttelse af grundvandet kan kombi-
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neres med skovrejsning. Nye skove kan bidrage til at beskytte grundvandet og forbedre fri-
luftslivets muligheder tæt ved bysamfundene. Her er der tale om flersidig arealanvendelse
der forsøger at forene forskellige arealinteresser (boks 4.4).

4 bokse med eksempler på arealkonflikter:

Boks 4.1: Store arealudlæg til erhvervsformål i kommuneplaner
Erhvervsudviklingen går i retning af et vidensamfund, og overgangen fra industri til service
vil formindske behovet for traditionelle erhvervsarealer til fremstillingserhverv. Samtidig
sker der ændringer i erhvervenes krav til arealer og lokalisering, fx beliggenhed nær by-
midten i arkitektonisk spændende byggerier fremfor nyudlagte erhvervsarealer i byens ud-
kant. Bebyggelsestætheden for serviceerhverv er også større end for industrivirksomheder.
Det skønnes at der i serviceerhvervene vil være mindst fem gange så mange arbejdspladser
pr. ha i forhold til industrierhvervene (EBU 2001). Der er således gode muligheder for at be-
grænse arealforbruget til byerhverv og dermed spare på de knappe arealressourcer.
På trods af disse tendenser har kommunerne reserveret et meget stort areal til erhvervsfor-
mål. Det areal, der er udlagt til byerhverv, men er ubenyttet, er historisk set næsten lige så
stort som alt det erhvervsareal, der er taget i brug (jf. kapitel 5.4). Kommuneplaner opererer
med en tidshorisont på 12 år, hvorimod de store arealudlæg svarer til ca. 45 års forbrug af
erhvervsarealer hvis man fremskriver de senere års forbrug. På denne måde båndlægges
fremtidens arealanvendelse. De meget store udlæg af erhvervsområder vil vanskeliggøre at
tilgodese andre vigtige interesser i det bynære landskab som friluftsliv og natur. Ofte ligger
de kommuneplanlagte arealer endnu i landzoner hvor de fortsat kan udnyttes til landbrugs-
formål. En alternativ anvendelse af landzonearealerne er fx bynær skovrejsning, der bidrager
til drikkevandsbeskyttelse og forbedrer mulighederne for friluftsliv. Drikkevandsbeskyttelse
er højt prioriteret og er vanskelig eller umulig at forene med en udbygning af erhverv på
samme sted.

Figur 4.x (ny, LPA)) Kommuneplanlagte erhvervsarealer. På kortudsnittet ses erhvervsarealer i Hedensted
kommune. Store arealer er udlagt, men overvejende ubenyttet i det åbne land og langs motorvejen. De bebygge-
de arealer er ofte uden tilknytning til bymæssig bebyggelse. Denne form for byudvikling er i strid med planlæg-
ningsprincippet om en klar afgrænsning mellem by og land (Kilde: Hedensted Kommune og Landsplanafd.).
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Boks 4.2: Arealinteresser i kystområderne
I de kystnære områder gælder særlige nationale beskyttelseshensyn. De store natur- og land-
skabsværdier ønskes bevaret som hele åbne kyststrækninger friholdt fra byvækst, tekniske
anlæg og ferie- og fritidsanlæg. Disse interesser konkurrerer med ønsker om at udlægge bo-
ligområder i de naturskønne omgivelser eller om at placere turismeanlæg og en række tekni-
ske anlæg i kystnære områder.
Omkring halvdelen af kysten er præget af bebyggelse. På landsiden er kysterne reguleret via
en tre km bred kystnærhedszone, som skal søges friholdt for anlæg, og en 300 m strandbe-
skyttelseslinie. Der ikke må ske ændringer i den nuværende tilstand og anvendelse. På
vandsiden af kystzonen findes der ikke tilsvarende regler for planlægning.
Et eksempel på konkurrerende arealinteresser er placering af vindmøller på land. Det er en
national målsætning at øge vindkraftens andel af den samlede energiproduktion i Danmark.
Udfra en energimæssig betragtning bør landbaserede vindmøller placeres i kystzonen, hvor
det blæser mest. Imidlertid ønskes kystzonen friholdt for tekniske anlæg på grund af land-
skabelige og visuelle forhold. Det er derfor nødvendigt at foretage en nøje afvejning af hen-
syn til natur og landskab samt naboer i området. Fremover vil vindmøllerne hovedsageligt
blive placeret på havet langt fra kysten. På land vil der i større grad blive udskiftet et større
antal små møller med færre, men større og mere effektive møller. Der kan altså gennem
planlægning opnås en landskabelig forbedring, når færre og ensartet udformede møller i
klart afgrænsede vindmøllegrupper giver et mere roligt landskabsbillede.

Boks 4.3: Husdyrproduktion og byudvikling m.m. på Als
På Als er konkurrencen om arealanvendelsen stor. Husdyrtætheden på hele Als er over de
grænser, der skal opfyldes i 2002. Landbruget har et stort behov for arealer til udbringning af
husdyrgødning. Dette skaber konflikt i forhold til andre arealkrævende formål, såsom byud-
vikling. En enkelt golfbane på Als reducerer det tilgængelige udbringningsareal så meget at
det har medført betydelige problemer. Desuden er størstedelen af Als udpeget som særligt
drikkevandsområde. På denne baggrund undersøgte Sønderjyllands Amt i samarbejde med
de fire kommuner på Als arealsituationen i 1996 (Sønderjyllands Amt 1996).
Landbrugets behov for arealer til udbringning af husdyrgødning svarede til ca. 17.000 ha,
mens det tilgængelige udbringningsareal på hele Als skønnes til 21.100 ha, hvilket svarer til
80 % udnyttelse af det tilgængelige udbringningsareal. Der vil således kun være ca. 4.000 ha
udbringningsareal tilbage, som kunne indgå i kommunernes planlægning for andre anven-
delsesformål.
Frem til år 2008 skønnes behovet for udbringningsareal at stige til 19.775 ha på grund af en
forventet stigning i svinebestanden på husdyrbrugene. Samtidig forventes det, at det tilgæn-
gelige areal til udbringning af husdyrgødning vil være reduceret til ca. 20.500 ha i 2008.
Dette ville resultere i en udnyttelsesgrad på 96 %. Faldet i det forventelige tilgængelige ud-
bringningsareal skyldes kommunernes forventning om at ca. 500 ha vil overgå fra land-
brugsareal til boligområder, erhvervsområder eller rekreative områder.
Arealpresset bliver endnu mere tydeligt, hvis det tages i betragtning, at det i praksis næppe
er muligt at udnytte det tilgængelige udbringningsareal i så høj grad (80-96 %). Dels er der
mindre landbrugsejendomme og hobbylandbrug, som ikke ønsker at modtage husdyrgød-
ning fra andre husdyrbrug. Dels tilføres ikke alle arealer den maksimale mængde husdyr-
gødning pr. ha. I praksis er der således mindre areal tilbage, der kunne overføres fra land-
brugsformål til fx. byudvikling (Figur 4.7).
Ydermere er der i undersøgelsen fra 1996 ikke taget fuld højde for stramningen af reglerne
for udbringning af husdyrgødning som følge af Vandmiljøplan II. Det betyder bl.a., at har-
monikravet for svinebrug strammes fra 1,7 til 1,4 dyreenheder pr. ha i 2002 (Figur 4.8).Dette
eksemplet viser, at der i områder med mange husdyrbrug er et stort pres på at anvende are-
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alerne til udbringning af husdyrgødning. Dette indskrænker mulighederne for enhver anden
arealdisposition.•

• Kilde: Forskningsprojekt om ”Udvikling af planlægningsredskaber for drikkevandsområder” under
Videncenter for planlægning i det åbne land. Projektleder Henrik Vejre, KVL. Se
http://www.countryside.dk/aktivite/faelles/DELPROJ2/INDEX.HTM
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Figur: Husdyrtæthed i drikkevandsområder

Figur 4.6: I 1997 udpegede alle amter særlige drikkevandsområder, hvor der skal ske en beskyttelse af
drikkevandsressourcen. Disse områder findes ofte på landbrugsmæssigt gode jorder, ligesom der i
mange drikkevandsområder er en høj husdyrtæthed.



Miljø og Natur, 2001, Udkast

8

Figur: Husdyrtætheden pr. kommune.

Figur 4.7: Husdyrtætheden på kommuneniveau vist som antal dyreenheder (DE) pr.ha dyrket areal. I
2002 strammes harmonikravene således, at der maksimalt må være 1,4 DE/ha for svinebrug, 1,7
DE/ha for kvægbrug og 1,4 DE/ha for andre brug. I opgørelsen er alle husdyrartere medtaget og hele
det dyrkede areal inden for en kommuneer medregnet, uanset om arealet rent faktisk anvendes til ud-
spredning af husdyrgødning. Kilde: GLR/CHR, hektarstøtteansøgninger 1999 og årlig tælling pr. 31.
december 1999. Udarbejde af Danmarks Jordbrugs Forskning, 20001.
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Boks 4.4: Drikkevandsbeskyttelse ved Drastrup i Aalborg kommune
I et område ved Drastrup i Aalborg kommune udvindes omkring 1/3 af Aaborg bys drikkevand. I om-
rådet findes en del råstofgrave, landbrug med både planteavl og husdyr, juletræskulturer,engarealer
m.v. På grund af områdets karakter og nærheden til Aalborg er der desuden væsentlige rekreative inte-
resser i området. Spørgsmålet er om forskellige arealinteresser kan forenes gennem dialog og planlæg-
ning, fx ved at arealerne anvendes til drikkevandsbeskyttelse og rekreation samtidig. For de nuværen-
de arealinteresser, der ikke er forenelige med de højt prioriterede drikkevandsinteresser, er planlæg-
ningsopgaven at anvise alternative arealanvendelser, fx mere skånsom landbrugsdrift. I Drastrup har
Aalborg Kommune i samarbejde med Nordjyllands Amt og en række andre interessenter siden 1986
arbejdet med et integreret planlægningsprojekt, der har til formål at sikre Aalborg Kommunes drikke-
vandsforsyning kombineret med bynær skovrejsning. Med udgangspunkt i et kommuneplantillæg, der
fastlægger en “arealanvendelsesplan” for området, indgår der ekstensivering af den landbrugsmæssige
arealanvendelse i området gennem frivillige aftaler, opkøb og videresalg med deklarationer om den
fremtidige arealanvendelse, retablering af råstofområder, statslig skovrejsning, jordfordeling mv (Ta-
bel 4.1). Samspillet mellem anvendelse af jordfordeling og en aktiv offentlig planlægning med sigte på
både grundvandsbeskyttelse, skovrejsning til friluftsformål, miljøvenligt landbrug osv. har vist sig
afgørende. Konkret har det bl.a. udmøntet sig i nye skove, ændret dyrkning og rekreative stier med
adgang til udsigtspunkter til Aalborg og Limfjordslandskabet (Figur 4.8).
Det lykkedes at øge beskyttelsen af drikkevandet i Drastrup, fordi der ikke blot blev satset på drikke-
vandsbeskyttelsen, men flersidig arealanvendelse med en mosaik i området af skov, græsningsarealer
stier, udsigtspunkter, mv.Drastrup-eksemplet viser, at det er muligt at fremme en flersidig arealanven-
delse med henblik på at beskytte drikkevandet og fremme friluftsmulighederne bynært. Det viser
imidlertid også, at det er en meget langvarig proces at få en flersidig arealanvendelse realiseret. der er
derfor behov for at have øje for, hvordan de forskellige planlægningsværktøjer virker, og om der er
behov for at forbedre dem.
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Tabel 4.1: Arealanvendelse og ejerforhold i Drastrup – før og efter planens gennemførelse.

Arealanvendelse før: Arealanvendelse efter:
Eng 6 % 5 %
Fugtig eng 1 % 1 %
Græs 14 % 14 %
Landbrug 51 % 30 %
Løvskov 15 % 35 %
Nåleskov 13 % 15 %

Ejerforhold før: Ejerforhold efter:
Offentligt eje 17 % 47 %
Privateje uden deklaration 83 % 50 %
Privateje med deklaration 0 % 3 %

Figur 4.8: Arealanvendelsesplan for Drastrup-området I et drikkevandsområde i Drastrup ved Aalborg har
kommunen de sidste 15 år gennem planlægning, anvendelse af støtteordninger, jordfordeling og forhandlinger
søgt at beskytte drikkevandsressourcerne og udvikle rekreative muligheder med skovrejsning, etablering af stier
osv.i det bynære område. Drastrup-projektet er et godt eksempel på flersidig arealanvendelse, men viser også
vanskelighederne med at opnå helhedsløsninger.

Arealanvendelsens konsekvenser for landskab og kulturmiljø

Danmark er et lille land, og det åbne land svinder ind og opdeles, , fordi byerne vokser og
stadig flere og nye former for tekniske anlæg kommer til.

Udviklingen er problematisk i de tilfælde hvor byudviklingsområderne ikke friholder land-
skabets særlige karaktertræk eller ikke tilpasses de terrænmæssige forhold, således at bebyg-
gelsen ved sin placering og udformning ikke relateres til de landskabelige forhold. Desuden
kan det være problematisk, når ny bebyggelse placeres i et landskab eller et byområde med
kulturmiljøværdier, uden særlige hensyn til historiske karaktertræk eller historiske enkelte-
lementers værdier. Derfor kan udviklingen i det samlede byzoneareal indikere nogle trusler
mod landskabet og kulturmiljøet.

Som eksempel kan grupper af parcelhuse eller hobbylandbrug omkring bevaringsværdige
landsbyer let udviske væsentlige kulturhistoriske og landskabelige værdier. Landsbyens
udskiftningsmønster og relation til naturgrundlaget brydes, og kulturlandskabets fortælle-
værdi reduceres. Andre kulturmiljøer er truet på grund af ønske om ændret anvendelse af
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arealer, hvor den hidtidige funktion ikke er økonomisk bæredygtig længere. Eksempelvis er
en væsentlig del af de funktioner, der knytter sig til vores kystmiljøers kvalitet trængte.
Vi kan blot tænke på de mindre fiskelejer med deres beskedne faciliteter til bearbejdning af
fangsten, færgesteder og mindre bådeværfter.

De store vejanlæg kan virke forstyrrende på oplevelsen af det danske kulturlandskab. Dette
skyldes dels deres betydelige størrelse, hvorved de påvirker opfattelsen af proportionerne i
kulturlandskabet og reducerer den monumentalitet, som ofte præger placeringen af herre-
gårde, kirker, gravhøje og alléer i landskabet, dels den omstændighed, at anlæggene ofte
skærer igennem væsentlige kulturhistoriske og landskabelige sammenhænge og danner bar-
rierer i landskabet. Til gengæld giver nye vejanlæg mulighed for landskabsoplevelser, der
ikke tidligere har været tilgængelige.

Danmark har oplevet en stor stigning både i antal og størrelse af vindmøller.De store vind-
møller kan virke meget dominerende i det danske landskab. Eksempelvis er vindmøller i
kraft af deres størrelse synlige over store afstande; en 90 meter høj mølle kan normalt ses hen
over alle elementer i landskabet på en afstand af to kilometer. Først på omkring ti kilometers
afstand begynder møllen at forsvinde i et almindeligt landskab med levende hegn og bebyg-
gelser. Vindmøller bør derfor ikke placeres i værdifulde landskaber og i landskaber med
varierede terrænforhold, hvor vindmøllerne deres størrelse ændrer opfattelsen af landska-
bets karaktertræk. Ligeledes kan opfattelsen af kulturlandskabets værdifulde strukturer og
elementer, som fx kirkerne, blive forstyrret gennem vingernes rotation.

Med vindmøller opnås en effektiv udnyttelse af vedvarende energi, hvorfor det er væsentligt
at finde egnede lokaliteter til de moderne vindmøller.
Den fremtidige udbygning vil fortrinsvis ske på havet, hvilket også indebærer udfordringer,
særligt i relation til de kystlandskabelige påvirkninger. På land vil de nye møller kunne er-
statte nogle af de ældre og mindre effektive møller, hvor det kan forenes med bl.a. landskab-
sintereserne. Vindmølleopstillingerne må altid analyseres i relation til landskabs- og kultur-
miljøinteresserne og denne påvirkning må afvejes i forhold til alternative placeringer og de
energipolitiske mål om udnyttelse af de vedvarende energikilder.

Størrelsesforholdene i det danske landskab er beskedne, og de typiske højdeforskelle er på
15-20 m. Landskabets små proportioner gør det vanskeligt at indpasse højspændingslednin-
ger på en harmonisk måde, hvorfor udviklingen i antallet af luftledninger generelt indikerer
en udvikling i trusselsbilledet overfor landskab og kulturmiljø. Masterne til 400 kV lednin-
gerne er fx ca. 40 meter høje og de præger derfor uvægerligt landskabsbilledet. Anlæggene
kan gennem deres dominans virke meget forstyrrende på oplevelsen af et kulturmiljø.

Skovrejsning
Skovrejsning samt ændret fordeling mellem nåle-og løvtræ indikerer en ændret landskabs-
karakter. Ændringen kan både understøtte, modarbejde eller sløre oplevelsen og fortællin-
gen af landskabets værdier. I områder, hvor bebyggelsesstrukturen og ernæringsgrundlaget
har forbindelse med skovdrift, har området været præget af skov under fastlæggelsen af
strukturerne. Her vil skovrejsning kunne underbygge landskabets kulturhistoriske dimensi-
on.. Omvendt vil skovrejsning i åbne landskaber, hvor det topografiske billede er præget af
aktiviteter med tilknytning til landbruget, kunne svække landskabets historiske fortællevær-
di. Ligeledes vil skov, der plantes mellem offentlig vej og en gravhøj, kunne sløre udsynet til
gravhøjen til skade for oplevelsen i landskabet. Skovrejsning forbedrer generelt de rekreative
forhold. Særligt i bynære områder har de bedre muligheder for adgang til landskabet stor
betydning.
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Statslig skovrejsning i Fyns skovdistrikt. Den nye beplantning virker som en landskabskulis-
se foran nåletræsbevoksningen, og den vil vokse op og sløre kontrasten mellem skov og det
åbne areal. Skoven vil ydermere virke uharmonisk, da de to bevoksnings-typer er så forskel-
lige. (foto Liv Oustrup)

Lysforurening
Kunstig, udendørs belysning anvendes i stigende grad og på en måde, der ofte kan betegnes
som lysforurening. Lysspildet og generende lys kan betragtes som en miljøforurening på
linie med andre forureningsfænomener. Kunstig, udendørs belysning giver en ønsket lys-
virkning, men kan også have utilsigtede effekter, der er så mærkbare, at det opleves som
lysforurening. Der kan være tale om en lys-smog, lys, der blænder, indtrængende lys eller
ligefrem et lyskaos. Når sådanne former for lysforurening ønskes undgået, er det såvel ud
fra en række æstetiske og funktionelle hensyn som af simple energimæssige grunde.(Skov og
Naturstyrelsen, 2001). ”Lysforurening” er ikke nævnt i den nuværende lovgivning, men
amterne kan, i medfør af naturbeskyttelseslovens forbud mod friluftsreklamer i det åbne
land, i enkelte tilfælde påbyde at stoppe brugen af f.eks. projektørlys eller lign., hvis lyskil-
den virker som om den var anbragt i det åbne land.

Overdreven eller uhensigtsmæssig kunstig, udendørs belysning fordriver ikke kun det ab-
solutte mørke, men også oplevelsen af nattens naturlige lys. Uanset om blikket rettes mod
nattehimlen eller mod det åbne landskab om natten, vil lysforurening betyde en forringet
mulighed for at opleve nattens landskab som et modstykke til dagen. Udover at hæmme den
æstetiske virkning af mørket kan lys også forurene andet lys forstået på den måde, at en lys-
kilde kan være for dominerende i forhold til andre ellers relevante lyskilder.

Reklameskiltning i det åbne land dominerer og slører oplevelsen af de natlige landskab
- Foto Michael Varming –

Arealanvendelsens konsekvenser for landskab og kulturmiljø i Jyllinge og Vejle Ådal
For at kunne beskrive konkrete konsekvenser af arealanvendelsen for kulturmiljøet, forud-
sættes en geografisk afgræsning af det enkelte kulturmiljø samt en præcis definition af de
egenskaber/kvaliteter, der udgør områdets bevaringsværdi. Til dette formål arbejdes der på
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at udvikle indikatorer, der kan måle i hvor høj grad de pågældende kulturmiljøer har beva-
ret eller afviger fra de fysiske udtryk, der udgør deres værdi, som fx. bebyggelsesmønstre,
arkitektoniske træk eller visuelle sammenhænge.

Kulturmiljøets kvaliteter kan bl.a. relateres til den historiske kildeværdi, fortælleværdien og ople-
velsesværdien ( her forstået som rekreative mål, dvs. den visuelle og fysiske tilgængelighed.
Til belysning af i hvilken udstrækning kulturmiljøer bevarer disse kvaliteter, kan man be-
nytte indikatorer, der kan demonstrere struktur- og funktionsændringer, som netop påvirker
disse kvaliteter ved kulturmiljøet. Typisk vil ændringer i bl.a. arealanvendelsen, arealgræn-
ser, vegetation samt i veje, stier og offentligt tilgængelige arealer, dvs. adgangsveje til og
rundt i kulturmiljøet, indikere ændringer i kulturmiljøets værdier (Højring & Caspersen,
2001).

Der er udvalgt to områder i Vejle og Roskilde amt til at afprøve brugen af disse indikatorer.
Området i Vejle Ådal omkring Ravning-broen rummer et rigt kulturmiljø med store land-
skabelige værdier, der er under stærkt pres fra strukturændringer i land- og skovbrug. Be-
skrivelsen af kulturmiljøet er først og fremmest baseret på amtets udpegninger i rapporten
”Kulturhistoriske beskyttelsesområder i Vejle Amt”.
Området omkring Jyllinge i Roskilde Amt er meget dynamisk, ikke mindst er området ka-
rakteriseret ved en hastig byudvikling i løbet af de sidste 30 år. I planlægningen er dele af
Jyllinge i Roskilde Amts forslag til regionplan 2001 og i projektet Kulturhistorien udpeget
som et værdifuldt kulturmiljø.

Eksempel: Ravning ejerlav i Vejle Ådal
Vejle Å-systemet fremstår som et af de mest komplekse områder i Danmark mht. den geolo-
giske dannelse, og derfor er der selv inden for et mindre område en meget stor variation af
forskellige landskabsformer.

Billede: Foto 1: Ovenfor ådalen består landskabet af en jævn moræneflade, som primært be-
står af moræneler.
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Billede: Foto 2: Ådalens flade bund består af fugtige, organiske jorde. Nede fra dalen er der
udsigt til ådalens stejle skrænter, der adskiller den egentlige ådal og moræneplateauet.

Ravning Ejerlav illustrerer først og fremmest det karakteristiske forhold mellem landsbybe-
byggelse og tilhørende jorder i østjyske ådale efter landbrugsudskiftningen i slutningen af
1700-tallet, hvor hver enkel gård fik tildelt jord til agerdyrkning på moræneplateauet samt
jorlodder til høslæt og græsning foregik på skrænterne og nede i ådalen. Hertil kommer fysi-
ske spor af en række følgefunktioner for landbrugssamfundet så som smedje og skole, der
tilsammen er med til at beskrive vilkårene i et landsbysamfund omkring 1900. Der er således
tale om et kulturmiljø med en kompleks beretning om arealudnyttelse og sociostrukturelle
forhold gennem flere hundrede år.

Den historiske kildeværdi er knyttet til bevaringen af kulturmiljøets mange enkeltelementer,
såsom diger, hegn, vejforløb, englodder, fægang samt landsbyens 14 gårde og smedje, skole,
vandværk og købmand, der tilsammen er med til at beskrive vilkårene i et landsbysamfund.

Muligheden for visuelt at opleve kulturmiljøet er knyttet til diger og hegn, der kan ses som
linjer i landskabet, og som afgrænser de enkelte ejendomme og ejerlavet. Muligheden for
fysisk at færdes på veje og stier inden for det område, der omfatter Ravning ejerlav, er lige-
ledes af væsentlig betydning for at få en oplevelse og forståelse af strukturen i ejerlavet og af
delelementernes forskellige funktioner.

Ændringer i kulturmiljøets fortælleværdi, historisk kildeværdi og oplevelsesværdi

Billede: Foto 3: I ådalen etableres et stort antal dambrug og området får primær funktion som
rekreativt område. I baggrunden ses ådalens skrænter, hvor der sker en gradvis udfyldning
af hullerne mellem løvtræsbevoksningerne og de åbne græsningsoverdrev gennem tilplant-
ning med især nåletræ. Sammenfattende påvirkes kulturmiljøet af ændringerne i arealan-
vendelsen, der adskiller sig fra det traditionelle landbrugssamfunds dyrkningsmønstre, og
dermed reducerer den kommercielle skovdrift samt dambrugene fortællingens landskabeli-
ge forståelighed.
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ændringer af arealgrænser: (udskiftningskort fra 1794, foto 4)

Inden for landsbyens ejerlavsgrænser illustrerer diger, hegn og veje omkring Ravning en
karakteristisk udskiftningsform, stjerneudskiftning. I forbindelse med ophævelsen af dyrk-
ningsfællesskabet valgte man at lade de fleste gårde ligge på deres gamle pladser inde i
landsbyen. Med udgangspunkt herfra var det nemlig muligt at fordele den ensartede og
frugtbare morænejord retfærdigt i lagkageformede parceller mellem dem. Digerne, hegnene
og vejene mellem disse parceller er med til at formidle forståelsen af, hvor stort et areal en
landsby havde behov for, og hvilke arealtyper, man udnyttede.

Nutidigt kort (foto 5)
:Karakteristisk for udviklingen er, at de enkelte markflader bliver større og større. Det bety-
der, at ejendomsskel, der er med til at beskrive landsbyens ejendoms- og brugsforhold til
jorden, bliver nedlagt. Dermed ændres Ravning Ejerlav fra en fortælling om et landskab med
en karakteristisk småskaleret landbrugsstruktur, med mindre, alsidige bedrifter, til et land-
skab med en helt anden skala og en større grad af homogenitet.

Ændringer i bygningsstruktur og -funktion
Billede: Foto 6: Billedet viser den oprindelige landsbyskole, der i dag er indrettet til alminde-
lig beboelse. Ændringer af bygningernes funktion vil ofte medføre ombygninger, der dels
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reducerer bygningernes arkitektoniske karakter og kulturhistoriske kildeværdi, dels forrin-
ger muligheden for at forstå deres oprindelige funktion og rolle.

Ændringer i den fysiske adgang
Billede: Foto 7: Nedlæggelsen, eller som her lukningen af markveje, forringer muligheden for
at færdes i landskabet og få en oplevelse og forståelse af strukturen i ejerlavet og af delele-
menternes forskellige funktioner.

Ændringer af vegetation
Billede: Foto 8: Billedet er fra ådalens skrænter, der tidligere var præget af åbne græsnings-
overdrev og mindre løvtræsparceller, men som man ser på billedet er tilplantet med tæt nå-
leskov. Det fjerner den visuelle forbindelse mellem ådalen, skrænterne og morænefladen
ovenfor og dermed den umiddelbare forståelighed af den sammenhæng, der var mellem
udnyttelsen af de tre landskabstyper i det traditionelle landbrugssystem. Nåleskoven præger
desuden landskabet med en anden karakter end den tidligere, lyse og mere åbne karakter.

Enkeltelementers tilstand
Billedet (foto 9) af fægangen i Ravning, der er markeret af diger og stynede hegn, og som i
tidligere tiders landbrugssystem ledte kreaturerne fra landsbyen ned over skrænterne til
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ådalen. Fægangen trues af manglende vedligeholdelse eller af direkte nedlæggelse som følge
af ændret brug. Den manglende vedligeholdelse forringer fægangens historiske kildeværdi.

Sammenfatning

Strukturmæssigt skifter landskabet fra et landskab med smågårde og små marker til et land-
skab med få gårde og store markflader, som man ser på billedet (foto 10). Ejerlavet er således
i sin generelle fremtræden præget af den udvikling, der har gjort sig gældende i landdistrik-
terne i de seneste 50 år. Det drejer sig dels om en gradvis udviskning af arealgrænserne fra
udskiftningen gennem skovrejsning og fjernelse af diger, hegn og markveje, dels om en
overordnet ændring i ejerlavets funktionelle struktur, idet ændringerne i arealanvendelsen
indicerer, at det traditionelle samspil mellem indmark og udmark er ophørt.

Eksempel: Jyllinge i Roskilde Amt
Jyllinges beliggenhed ved fjorden og nær det naturskønne område omkring Gundsømagle
Sø i Værebro Ådal har bevirket, at byen har tiltrukket mange indbyggere. Der er således sket
en voldsom vækst i Jyllinge, og den oprindelige funktion mellem bebyggelsen, fjorden og
landbrugslandet er dermed sløret.

Fortælleværdi
Maleriet (foto 11) viser Jyllinges oprindelige placering på en moræneskrænt ned til Roskilde
Fjord med fiskerbebyggelse og dertil hørende anlæg for fiskeriet på den lavtliggende strand-
plads nedenfor skrænten samt agerbrugsbebyggelse og kirke og smedje på den højerelig-
gende moræne. Den særligt karakteristiske kvalitet ved kulturmiljøet i Jyllinge er således
sammenhængen mellem landsbybebyggelsen og fiskerlejet, der er forbundet af et net af
stræder og stier ned over kystskrænten.Ud over en række fysiske elementer, såsom fiskerhu-
se, redskabsskure, bøndergårde, smedjen og kirken består kulturmiljøet også af en række
aktiviteter. Fx. er aktiviteterne knyttet til fiskeriet værdifulde for kulturmiljøets fortællevær-
di. Uden disse aktiviteter vil kulturmiljøet blot bestå af kulisser fra fortiden.



Miljø og Natur, 2001, Udkast

18

Den historiske kildeværdi er især knyttet til den arkitektur og bebyggelsesstruktur, som er re-
præsenteret dels ved fiskerhusene, dels ved bøndergårde og småhuse. Desuden indeholder
alt fra kirken, smedjen, redskabsskure, slæbested, tjæreanlæg, stejleplads, landingsplads til
anlæg til strandjagt værdifulde arkitektoniske og bygningstekniske informationer.

Visuelt kan kulturmiljøet opleves fra fjorden. På landsiden er udsynet stærkt reduceret pga.
bebyggelse. Hvad angår muligheden for fysisk at færdes i kulturmiljøet er der anlagt offent-
lige stier og veje I hele området.

Ændringer i fortælleværdi, historisk kildeværdi og oplevelsesværdi
Som ved beskrivelsen af Ravning Ejerlav, gives der eksempler på en række struktur- og
funktionsændringer med væsentlige konsekvenser for kulturmiljøets fortælleværdi, den hi-
storiske kildeværdi og oplevelsesværdi.

Ændringer i arealanvendelse
Jyllinge har siden midten af 1900 tallet gennemgået en voldsom byudvikling, og en del af de
oprindelige servicefunktioner er flyttet ud af landsbyen til den nye bebyggelse. Størsteparten
af landsbyens jorder er således blevet bebygget. Landsbyen har derved mistet den oplevel-
sesmæssige forbindelse med de arealer, der udgjorde dens eksistensgrundlag i landbokultu-
ren.

Billede: Foto 12: Dog er fiskerhavnen med dens redskabsskure, slæbested og stejleplads samt
fiskerlejet ”Klinten”, med stenbroer til bådene, bevaret og giver kulturmiljøet en særlig ople-
velsesmæssig kvalitet.

Billede: Foto 13 Ligeledes er ret uspolerede landsbypræg med bøndergårde placeret langs
med landsbygaden bevaret.
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Billede: Foto 14: Beboelseshusene i Jyllinge indgår ikke på samme måde som tidligere i en
erhvervsmæssig sammenhæng med omgivelserne. Inde i landsbyen og i den gamle fiskerbe-
byggelse er der således sket en vis fortætning af bebyggelsen, bl.a. ved tilbygning til eksiste-
rende bygninger. Som konsekvens af den generelle velstandsstigning og de stigende krav til
boligstørrelse og kvalitet kan tendensen til fortætning forventes af fortsætte fremover. På
billedet ser man, hvordan moderne bebyggelse er blevet opført langs kysten ud fra ønsket
om en attraktiv beliggenhed. Fiskerhusene derimod oprindeligt blev placeret der af hensyn
til udnyttelsen af fjordens ressourcer.

Billede: Foto 15: Udbygningen af Jyllinge har ændret indsynet til kulturmiljøet markant.
Landsbyen kan således ikke længere opleves på afstand. Dog rager kirketårnet op og marke-
rer landsbyens placering. Fra fjordsiden er der naturligvis god visuel adgang og et godt ind-
syn, men indtrykket forstyrres af den omfattende bebyggelse, der fungerer som bagtæppe
for kulturmiljøet.

Sammenfatning
Den funktionsmæssige sammenhæng mellem Jyllinge, fjorden og landbrugslandet er af
mindre betydning end tidligere. Dog er Jyllinge landsbykirke og havn en bevaringsværdig
helhed med klare kulturhistoriske værdier. Fiskeriaktiviteterne er desuden udtryk for et le-
vende kulturmiljø, hvilket ikke længere er tilfældet med landsbybebyggelsen. Netop det
idylliske og velbevarede kulturmiljø samt beliggenheden ved fjorden har bevirket, at Jyllinge
har tiltrukket mange nye indbyggere. Dermed har byen fået en ny funktion som satellitby til
Roskilde og København.
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4.2.3– Målsætninger og tiltag

Statens landsplanpolitik og dermed værdierne for arealanvendelsen og krav til amters og
kommuners planlægning kommer særlig til udtryk i landsplanredegørelsen og den statslige
udmelding til amternes regionplanrevision.
Eksemplerne på arealkonflikterne og arealanvendelsens konsekvenser for landskab og kul-
turmiljø illustrerer presset på de danske landarealer. Givet de ovenfor nævnte værdier bag
arealanvendelsen, landskabsbeskyttelsen og kulturmiljøbevarelsen, tydeliggøres behovet for
at formulere mål og gennemføre tiltag for at afhjælpe problemerne. I det følgende gøres der-
rede for de vigtigste mål og tiltag.

Arealanvendelse
Som tidligere nævnt kommer statens politiske mål og interesser for anrealanvendelsen til
udtryk i de statslige udmeldinger til regionplanrevisionen og landsplanredegørelsen.
I den statslige udmelding til regionplanrevisionen 2001 er der sat fokus på arealforbrug til ny
byvækst. Den seneste Landsplanredegørelse 2000 sætter fokus på fysisk planlægning i sam-
spil med erhvervsudvikling, transport og miljø. Det understreges at et samarbejde og part-
nerskab både inden for det offentlige og i samspil med det private er vigtige forudsætninger
for udviklingen af regionalpolitikken. I Landsplanredegørelse 2000 peges på, at arealudlæg
til erhverv skal tilpasses fremtidens erhvervsudvikling. Da behovet er begrænset, opfordres
amterne til at reducere udlæg af nye erhvervsarealer og i stedet at genbruge ældre ledige
arealer. Desuden skal eksisterende arealudlæg til erhvervsformål genovervejes.

Sikring af vandmiljøet er et andet vigtigt indsatsområde for at beskytte grundvandet og den
biologiske mangfoldighed. Kvælstofudvaskningen til vandmiljøet skal derfor nedbringes. I
den sammenhæng skærpes harmonikravene til landbrugets udspredning af husdyrgødning i
2002, skovarealet skal fordobles og økologisk landbrug skal fremmes.

Et eksempel på et nyt tema i den statslige udmelding til regionplanrevision 2001, der afspej-
ler nye værdier, er kravet om at amterne skal udpege værdifulde kulturmiljøer i regionpla-
nerne (miljøpolitikkens ”tredje dimension”). Dette skete på baggrund af miljø- og energimi-
nisterens kulturmiljøredegørelse 1995 og med henblik på at beskytte den danske kulturarv
og for at kvalificere interesseafvejninger i det åbne land til også at omfatte de fysiske ele-
menter og strukturer i landskabet der har kulturhistorisk værdi.

Boks 4.x Målsætninger for arealanvendelsen i det åbne land

• Arealforbruget til byvækst, tekniske anlæg og infrastrukturer skal begrænses.
• Skovarealet skal fordobles.
• Vandmiljøet skal sikres, så vandforsyningen kan baseres på rent grundvand.
• Kysterne og de uforstyrrede landskaber skal særligt beskyttes mod tekniske anlæg og

bymæssig bebyggelse.
• Kulturhistorisk værdifulde helheder og elementer i landskabet skal sikres og beskyttes.
• Friluftslivets adgangsmuligheder i det åbne land skal forøges.
• Øget naturgenopretning og flere økologiske forbindelser i landskabet skal bidrage til at

sikre den biologiske mangfoldighed.
• Tilstrækkelige arealer skal bevares til at sikre et bæredygtigt jordbrug.
• Øget integration og flersidig arealanvendelse, så flere arealkrav kan opfyldes på det

samme areal, og konflikter om anvendelsen af det åbne land kan forebygges.

((Kilde: Jf. Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse 1999, s. 572 ff.)
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Der er gennemført en række lovændringer (af planloven, miljøbeskyttelsesloven, naturbe-
skyttelsesloven, vandforsyningsloven, vandløbsloven, gødningsloven og landbrugsloven)
der alle understøtter en flersidig arealanvendelse og miljøtilpasning.

Landskabs- og kulturmiljøområdet
Samfundsudviklingen skal fortsat give plads til et mangfoldigt og værdifuldt kulturland-
skab. Der er behov for en særlig planlægnings- og bevaringsindsats for kunne opfylde denne
målsætning. Landskabs- og kulturmiljøinteresserne varetages gennem den fysiske planlæg-
ning. Amterne udpeger de værdifulde kulturmiljøer i regionplanerne. Den igangværende
regionplanrevision 2001 viser de første eksempler på hvordan amterne har udpeget og der-
med forsøgt at beskytte kulturmiljøerne.

Boks: Målsætninger for landskabsbeskyttelsen og kulturmiljøbevarelsen
Natur- og miljøpolitiske redegørelse 1999:

Regeringen vil særligt arbejde for at

• kulturmiljøinteresser vægtes sammen med andre interesser i planlægningen og an-
den form for arealdisponering i det åbne land og i byerne,

• Med det præg mennesket har givet og fortsat giver landskaberne og byerne, fremstår
de righoldige, varierede og dermed oplevelsesrige,

• landskaber og byer skal indeholde såvel værdifulde enkeltelementer som forståelige
helheder, der afspejler forskellige tiders brug af omgivelserne,

• befolkningens deltagelse i kulturmiljøarbejdet skal yderligere styrkes,
• kulturmiljøet og de landskabelige værdier skal sikres i planlægningen og i den kon-

krete forvaltning af landskaberne.

Nye tiltag
Landskab og kulturmiljø skal i højere grad i fokus i forbindelse med miljøkonsekvensvurde-
ringer, herunder VVM-undersøgelser i regionplanlægningen. Et led heri, er en håndbog, der
belyser hvordan disse aspekter kan behandles, hvordan man beskriver værdi, og målsætter
og beskriver de væsentligste påvirkninger og konsekvenser for landskab og kulturmiljø.
Der er fortsat behov for at udvikle indikatorer på landskabs- og kulturmiljøområdet, således
at der kan skabes et redskab, der dels kan beskrive udviklingen i udvalgte landskabers og
kulturmiljøers tilstand, dels beskrive effekten af de initiativer, der er iværksat for at sikre at
prioriterede landskabelige og kulturhistoriske værdier bevares.
Projekt Kulturmiljøatlas Bornholm igangsættes med det formål at foretage en kortlægning af
de væsentligste kulturmiljøer på Bornholm. Projektets udviklingsdimension omfatter bl.a.
opbygning af metodegrundlag til udpegning af værdifulde kulturmiljøer i byer og på land.
Det sker på baggrund af erfaringer fra bl.a. Skov- og Naturstyrelsens arbejde med Kommu-
neatlas og Kulturhistorien i Planlægningen.
Regeringen har nedsat Steen Hvaas udvalget, som skal udforme et grundlag for en koordi-
neret og samlet politisk vision med en handlingspræget strategi for den fremtidige statslige
politik for den faste kulturarv. Strategien forventes færdigt i ultimo 2001. Med Europarådets
vedtagelse af den Europæiske Landskabskonvention er der fokus på landskabet. Konventio-
nen følges op med en målrettet national indsats

Nye tendenser i de statslige udmeldinger til regionplanplanrevisionen 2005
Nu overvejes det hvilke nye aspekter de kommende statslige udmeldninger til regionplanre-
visonen skal indeholde. Opfølgningen på Wilhjelm-udvalgets anbefalinger – og herunder
økologiske forbindelser og internationale naturbeskyttelsesområder af den forestående im-
plementering af Vandrammedirektivet og regulering af landbrug er emner,som vil spille en
vigtig rolle og have indflydelse på den fremtidige arealanvendelse og dermed ikke mindst
landskabernes og kulturmiljøets tilstand. Men ikke mindst overvejes det, på baggrund af
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fremkomne kulturmiljøudpegninger i regionplanerne 2001, hvorvidt der skal formulerers
klarere udmeldinger til amterne om, hvordan de kan arbejde med kulturmiljøudpegninger-
ne.

Litteratur samt referencer til afsnit 4.2 (under udarbejdelse)

Danmarks Statistik (1996): Statistik gennem 100 år. Statistisk årbog 1996.

De danske landboforeninger (1999): Landøkonomisk oversigt 1999. De danske Landbofor-
eninger, september 1999.

EBU 2001: Betænkning fra Erhvervs- og Bypolitisk Udvalg, Betænkning nr. 1397, Erhvervs-
og Bypolitisk Udvalg, januar 2001.

FSL 1998: Arealanvendelsen i Danmark 1995-2025. Den nuværende og fremtidige arealan-
vendelse belyst som led i en vurdering af det økologiske råderum. Forskningscentret for
Skov & Landskab, Miljø- og Energiministeriet (1998), By- og Landsplanserien nr. 2/1998.

Hansen, H.S. (2001): A Time-Series Animation of Urban Growth in Copenhagen Metropoli-
tan Area. In: Bjørke, J.T. & Tveite, H. (Eds.) Proceedings ScanGIS’99. The 8. Scandinavian
Research Conference on Geografical Information Science, 25-27 june 2001, Aas Norway, pp.
225-235.

Hougaard Rasmussen, G., Ravn, L., og Rykind-Eriksen, K.(1999) : Kulturhistoriske beskyttel-
sesområder i Vejle Amt 1997. Vejle Amt, Teknik og Miljø, 1999.

Højring, K & Caspersen, O.H. (1999) : Landbrug og landskabsæstetik – udviklingen i land-
bruget 1950-1995 og dens konsekvenser for landskabets oplevelsesmæssige indhold. Park- og
Landskabsserien nr. 25, Forskningscentret for Skov og Landskab, Hørsholm, 1999. 252s. ill.

Højring, K & Caspersen, O.H. (2001) Indikatorer for landskabet og kulturmiljø under foran-
dring, Forskningscentret for Skov og Landskab, Hørsholm, 2001

Kulturmiljøet i Planlægningen……
Lys og Land Kisten Vest Skov- og Naturstyrelsen, rapport udkommer ultimo 2001

Miljø- og Energiministeriet (2001): Natur og Miljø 2000 – udvalgte indikatorer.

Miljø- og Energiministeriet (2000): Arealinformationssystemet AIS. Miljø- og Energiministe-
riet, Danmarks Miljøundersøgelser, oktober 2000.

Miljø- og Energiministeriet (1999): Natur- og Miljøpolitisk Redegørelse 1999, Kapitel 39
”Areal - en begrænset ressource”.

SJFI 2000: Økonomisk midtvejsevaluering af Vandmiljøplan II, Statens Jordbrugs- og Fiske-
riøkonomiske Institut, 2000.

Strukturdirektoratet for Landbrug og Fiskeri 1996: Landbruget i planlægningen – planlæg-
ningens og arealreguleringens betydning for landbruget, Landbrugs- og Fiskeriministeriet,
Strukturdirektoratet for Landbrug og Fiskeri, 1996.

Sønderjyllands Amt 1996: Landbrugsundersøgelse på Als, Sønderjyllands Amt, 1996.



Miljø og Natur, 2001, Udkast

23


